
Comune di Ruvo di Puglia

PUBBLICAZIONE

La presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio

del Comune il 21/12/2022 N. 1643/2022 e vi rimarrà fino al

28/12/2022.

Lì 21/12/2022

L'ADDETTO ALLA
PUBBLICAZIONE

Cosimo Di Rella

AREA 5 - EDILIZIA E URBANISTICA

Ufficio SVILUPPO URBANISTICO

DETERMINAZIONE

n.78/2022 del 07.12.2022

In data 7 dicembre 2022 nella Residenza Municipale

IL RESPONSABILE DELL'AREA
Francesca Sorricaro

Città Metropolitana di Bari

OGGETTO: Affidamento diretto tramite RDO Trattativa diretta su MEPA, ai sensi

dell’art. 1, comma 2, lett. a) della legge n.120/2020 e s.m.i., del Servizio relativo

all’Aggiornamento/modifica del Piano comunale per l’occupazione temporanea e

pluriennale del suolo pubblico, mediante l’allestimento di dehors annessi ai pubblici

esercizi di somministrazione e di strutture per l’esposizione delle merci - CIG

Z6C38F5832



PREMESSO:

• che questa Amministrazione è in possesso del Piano comunale per l’occupazione temporanea e
pluriennale del suolo pubblico, mediante l’allestimento di dehors annessi ai pubblici esercizi di
somministrazione e di strutture per l’esposizione delle merci approvato con Delibera di Consiglio
Comunale  n.49  del  25.10.2013  e  modificato  con  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.   9  del
22.03.2016; 

• che sono state redatte le Linee guida per le occupazioni di suolo pubblico con dehors e strutture
espositive di merci in aree di particolare pregio approvate con Delibera di Giunta Comunale n.188
del 08.06.2016; 

 

DATO ATTO

• che è in fase di redazione il Piano di Recupero del Centro Antico che prevede, tra le altre, quali
strategie: 

• individuare nuove modalità d’uso abitative, commerciali, pubbliche; 
• individuare sistemi e meccanismi di incentivazione economica; 
• connettere il tema del recupero con quello del welfare, del trasporto pubblico e della mobilità,

della residenza, del commercio, del turismo, individuando progetti specifici di valorizzazione; 
• che con delibera di Giunta Comunale n.6 del 14.01.2022 sono state approvate le Linee di Indirizzo

del Piano Urbano per la Mobilità Sostenibile che promuovono l’utilizzo di mezzi sostenibili per
effettuare acquisti/commissioni o nel tempo libero; 

• che con delibera di Giunta Regionale n. 707 del 3 maggio 2021, la Regione Puglia ha confermato
l'iscrizione di Ruvo di Puglia nell'elenco dei Comuni a economia prevalentemente turistica e Città
d'Arte, e che pertanto si rende necessario incrementare e strutture l’offerta dei servizi turistici; 

 

DATO ATTO:

• che con Delibera d Giunta Comunale n. 104 del 01.04.2022 il Direttore di Area 5 è stato nominato
Responsabile  del  Procedimento  della  redazione  e  approvazione  del  Piano  comunale  per
l’occupazione  temporanea  e  pluriennale  del  suolo pubblico,  mediante  l’allestimento  di  dehors
annessi ai pubblici esercizi di somministrazione e di strutture per l’esposizione delle merci; 

• che a seguito di Avviso pubblico di manifestazione di interesse, approvata con Determina n. 23 del
28.04.2022, è stata presentata una sola candidatura; 

• che  dal  curriculum non  sono  stati  riscontrati  i  requisiti  di  esperienza  e  capacità  richiesti  per
l’espletamento del servizio in oggetto; 

 

RILEVATO  che  si  rende  necessario  adeguare  il  Piano  comunale  per  l’occupazione  temporanea  e
pluriennale  del  suolo  pubblico,  mediante  l’allestimento  di  dehors  annessi  ai  pubblici  esercizi  di
somministrazione e di strutture per l’esposizione delle merci alle nuove politiche urbane sopra descritte e
alle nuove disposizioni normative;

 

ACCERTATO che l’arch. Rosa Mezzina, con sede in via Trionfale 6415 Roma P.IVA 16937131007 risulta
essere iscritta al MEPA;

 



RILEVATO:

• che, ai sensi della Legge 296/2006 (legge finanziaria 2007), così come modificata dal comma 502,
art. 1, della Legge 208/2015, legge di stabilità del 28/12/2015 e dall'art. 1, comma 130 della legge
30 dicembre 2018 (legge finanziaria 2019), i Comuni, per gli acquisti di beni e servizi di importo
pari o superiore a 5.000,00 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenuti a fare
ricorso al  mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione,  di  conseguenza  per  gli  acquisti
inferiori  ad  €  5.000,00  è  possibile  avviare  procedure  ordinarie  senza  ricorrere  al  mercato
elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici; 

• che la spesa per il servizio di cui trattasi è superiore ad € 5.000,00; 

 

RITENUTO:

• di  dover  procedere  al  Servizio  relativo  all’Aggiornamento/modifica  del  Piano  comunale  per
l’occupazione  temporanea  e  pluriennale  del  suolo pubblico,  mediante  l’allestimento  di  dehors
annessi  ai  pubblici  esercizi  di  somministrazione  e  di  strutture  per  l’esposizione  delle  merci
attraverso il mercato elettronico MEPA; 

• di dover procedere all’affidamento del servizio ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della legge
n.120/2020 e s.m.i., mediante affidamento diretto con la forma contrattuale della scrittura privata
semplice, previo RDO Trattativa diretta su MEPA; 

 

DI DARE ATTO:

• che a seguito di richiesta di offerta NUMERO RDO 3338719, a cura dell’Area 5, il fornitore si è
reso disponibile ad attivare un Contratto con il Comune di Ruvo di Puglia, mediante l’invio di una
offerta economica agli atti, identificata con il numero partecipante 331103; 

• che con la stipula del Contratto, decorrente dalla data del presente provvedimento, il Fornitore si
obbliga  irrevocabilmente  nei  confronti  del  Comune,  a  prestare  l’attivazione  e  la  fornitura  dei
seguenti servizi: 

1. studio della pianificazione di settore in corso; 
2. redazione book con evidenziazione di esempi di Piani per dehors particolarmente significativi; 
3. individuazione degli aggiornamenti normativi, redazione proposte di modifica; 
4. aggiornamento  del  Piano  comunale  per  l’occupazione  temporanea  e  pluriennale  del  suolo

pubblico, mediante l’allestimento di dehors annessi ai pubblici esercizi di somministrazione e di
strutture per l’esposizione delle merci; 

 

CONSTATATO:

• che il  suddetto  professionista  è  in  possesso  dei  requisiti  di  esperienza,  capacità  e  affidabilità
richiesti dalle vigenti disposizioni in materia; 

• che le verifiche effettuate in merito al possesso da parte del suddetto professionista dei requisiti
hanno avuto esito “regolare”; 

 

RILEVATO:

• che la prestazione di servizi trova copertura finanziaria nel Bilancio 2022 sul Capitolo 449100



epigrafato “Redazione Regolamento occupazione suolo pubblico”  – Missione 14 Programma 2
Titolo I Macroaggregato 103 - PDCF 1.03.02.11.999 del Bilancio 2022; 

• che con Determina dirigenziale n. 23 del 28.04.2022 è stata prenotata la spesa; 
• che con nota prot. n. 25907 del 07.12.2022 il Comandante della Polizia Locale ha autorizzato l’uso

di tale capitolo di spesa; 

 

RITENUTO, pertanto, di affidare il servizio in oggetto mediante il perfezionamento di RDO Trattativa
diretta MEPA n. 3338719 all’operatore economico l’arch. Rosa Mezzina, con sede in via Trionfale 6415
Roma P.IVA 16937131007, per la spesa complessiva di Euro 10.000,00, avendo comunicato di trovarsi
in regime forfettario;

 

DATO ATTO CHE ai sensi della normativa richiamata il Codice identificativo attribuito alla presente
procedura dall’A.N.A.C. è il n. Z6C38F5832;

 

DATO ATTO, infine, che, ai sensi dell’art.  6 bis della L. 241/1990, come introdotto dalla Legge n.
190/2012, non sussistono elementi, situazioni e circostanze per conflitto di interessi tali da giustificare e
necessitare l’astensione dal procedimento del sottoscritto Responsabile e degli altri dipendenti che hanno
partecipato a vario titolo all'istruttoria dell'atto;

 

RITENUTO infine di esprimere parere di regolarità tecnica e di correttezza dell’azione amministrativa
del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1 - del D.Lgs. 267/2000;

 

VISTI:

• il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
• il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
• le  Linee  Guida  n.  4,  di  attuazione  del  D.  Lgs.  18 aprile  2016,  n.  50,  recanti  “Procedure  per

l’affidamento  di  contratti  pubblici  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza  comunitaria,
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” approvate dal
Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016; 

• lo Statuto Comunale; 
• il Regolamento Comunale di Contabilità; 

 

RILEVATO  che il contenuto del presente atto è soggetto a pubblicazione ai sensi degli artt. 26 e 27
d.lgs. 33/2013,

 

TUTTO ciò premesso;

 

D E T E R M I N A



 

Di prendere atto di quanto espresso in premessa, che forma parte integrante del presente provvedimento;

 

1. DI PROCEDERE  al perfezionamento di RDO Trattativa diretta  MEPA n. 3338719 e di affidare
all’arch.  Rosa Mezzina,  con sede in via Trionfale 6415 Roma P.IVA 16937131007, Servizio relativo
all’Aggiornamento/modifica del Piano comunale per l’occupazione temporanea e pluriennale del suolo
pubblico, mediante l’allestimento di dehors annessi ai pubblici esercizi di somministrazione e di strutture
per l’esposizione delle merci, nei modi e termini specificati nell’offerta pubblicata sul  portale  di E- 
Procurement della PA, www.acquistinretepa.it ed elencate in premessa;

 

2.  DI DARE ATTO che la somma complessiva per i servizi è pari a Euro 10.000,00;

 

3.  DI  IMPEGNARE  la  somma  di  Euro  10.000,00  sul  Capitolo  449100  epigrafato  “Redazione
Regolamento occupazione suolo pubblico” – Missione 14 Programma 2 Titolo I Macroaggregato 103 -
PDCF 1.03.02.11.999 del Bilancio 2022;

 

4. DI PRECISARE  che il codice univoco ufficio ai fini  della fatturazione elettronica è il seguente:
Z6C38F5832;

 

5. DI DARE ATTO,  altresì, che la detta società, con la sottoscrizione per accettazione della presente
determinazione, avente valore contrattuale in base a quanto disposto dal Regolamento Comunale per
l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori, assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi
finanziari di cui all’art. 3 della legge 13.08.2010, n. 136 e ss.mm.ii.;

 

6. DI STABILIRE che la presente determinazione venga pubblicata ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett.
b), del D.Lgs. 33/2013;

 

7. DI DARE ATTO, inoltre, che si provvederà alla pubblicazione sul sito internet istituzionale delle
informazioni di cui all’art. 1 – co. 32 della Legge 06.11.2012 n. 190 – Amministrazione Trasparente;

 

8. DI DARE ATTO che il presente provvedimento rientra, ai fini del controllo, nella seguente tipologia:
“CONTRATTI”. Esso viene comunicato al servizio controlli interni per i conseguenti adempimenti.

 

http://www.acquistinretepa.it/


VERIFICA AI SENSI DEL D.LGS. 196/03
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell'atto all'Albo on line del Comune, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di
accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo
quanto disposto dal D.Lgs. 196/03 in materia di protezione dei dati personali.

 Ai fini della pubblicità legale, l'atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di dati
personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili.

Qualora tali dati fossero indispensabili per l'adozione dell'atto, saranno contenuti in documenti separati,
esplicitmente richiamati.

Il Capo Area/Resp. proc.

______________

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d.lgs n. 10/2002, del t.u. n. 445/2000 e norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è
memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sull'Albo On Line di questo Comune.


